
1Ano XIII  - Nº 1497  - SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022

ANO XIII - Nº 1497 - SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MÓL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

DECRETO MUNICIPAL N° 211, DE 18 DE AGOSTO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR, E;
CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento Convênio n° 003/305/2017, formalizado entre o Tribunal de Justiça do 
Estado do Rio de Janeiro e o Município de São Francisco de Itabapoana;

CONSIDERANDO que dentre os encargos do Município com o Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro está à 
disponibilização de meios de transporte adequados aos funcionários encarregados de cumprimento de mandados, con-
forme clausula quinta, item 6, do Convênio n° 003/305/2017
										             	
             RESOLVE:
Art. 1°: Formalizar a cessão do bem público denominado como Veículo Tipo Automóvel: Marca – VW; Modelo: GOL 1000; 
Cor Predominante: Branco; Ano de Fabricação/Modelo: 2010/2011; Combustível: Álcool/Gasolina; Certificado de Registro 
de Veículo: 01219807777; Código RENAVAN: 00228501104; Chassi: 9BAA05W7BF017313; Placas: LLF6176, para uso 
do Cartório da Dívida Ativa, localizado no Fórum de São Francisco de Itabapoana/RJ.

Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
São Francisco de Itabapoana, 18 de agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO DE NUMERAÇÃO

DECRETO MUNICIPAL N° 212 DE 19 DE AGOSTO DE 2022.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 738/2022 NO 
VALOR DE R$ 818.000,00 NO ORÇAMENTO MUNICIPAL. 

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 738/2022;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 818.000,00 
(oitocentos e dezoito mil reais) adicionando recursos no orçamento do município, especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 818.000,00 (oitocentos e dezoito mil reais), para reforçar a dotação dos recur-
sos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orçamentárias discrimi-
nadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, 
de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64 de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições em 
contrário. 
São Francisco de Itabapoana - RJ, 19 de agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
Praça dos Tres Poderes s/n 
01623783/0001-22 Exercício: 2022 

 
 

 

 

995 298.000,00 24.131.0019.2043.2043 3.3.90.39.00 002 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

752 10.000,00 04.122.0034.2162.2162 3.3.90.14.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

758 10.000,00 04.122.0034.2162.2162 3.3.90.39.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

586 500.000,00 10.301.0052.2129.2129 3.3.90.39.00 094 094  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO II 
 

Anulação: 

122 -100.000,00 26.125.0007.1001.1001 4.4.90.52.00 002 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

290 -98.000,00 15.452.0016.2034.2034 3.3.90.30.00 002 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

295 -100.000,00 15.452.0018.2035.2035 3.3.90.39.00 002 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

563 -500.000,00 10.301.0052.2129.2129 3.1.90.11.00 094 094  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

808 -20.000,00 08.244.0035.2104.2104 3.3.90.30.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO I 
 

818.000,00 Suplementação ( + ) 

 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
Praça dos Tres Poderes s/n 
01623783/0001-22 Exercício: 2022 

 

 
 

 

-818.000,00 Anulação ( - ) 

 

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1095/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0036/22
PROC. ADM. Nº 1391/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS  DA SMEC
EMPRESA:  R. PEREIRA COMÉRCIO VAREJISTA PEÇAS E ACESSÓRIOS
CNPJ: 08.045.744/0001-34
VALOR: R$ 54.382,00 (cinquenta e quatro mil, trezentos e oitenta e dois reais)

São Francisco de Itabapoana, 18 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

Atos - Secretaria de Fazenda

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1093/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00536/22
PROC. ADM. Nº 1391/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS  DA SMEC
EMPRESA:  XAMAXE SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 17.232.835/0001-70
VALOR: R$ 19.480,00 (dezenove mil, quatrocentos e oitenta reais)

São Francisco de Itabapoana, 18 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1094/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0036/22
PROC. ADM. Nº 1391/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS  DA SMEC
EMPRESA:  XAMAXE SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 17.232.835/0001-70
VALOR: R$ 49.255,00 (quarenta e nove mil, duzentos e cinquenta e cinco reais)

São Francisco de Itabapoana, 18 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal



2 Ano XIII  - Nº 1497  - SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

PORTARIA Nº 040, DE 17 DE AGOSTO DE 2022.
	
O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITA-
BAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação das férias da servidora Marina Telhada Reis, matricula 8002738, referente ao período de 
2021/2022, Secretaria Municipal de Planejamento, publicada no DO nº 1484, através da Portaria nº 036, de 01/08/2022, 
Secretaria de Administração.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
           

São Francisco de Itabapoana, 17 de agosto de 2022.
            

   JOSÉ MANOEL ALVES MÓL
secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 041, DE 17 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE    ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITA-
BAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
                                   
RESOLVE
CONCEDER, ao servidor comissionado desta Prefeitura, 30 dias de Férias, para o mês de AGOSTO de 2022, com efeito 
a partir de 01/08/2022, conforme relação a

São Francisco de Itabapoana, 17 de agosto de 2022.
            

   JOSÉ MANOEL ALVES MÓL
secretário Municipal de Administração

    PORTARIA Nº 042, DE 17 DE AGOSTO DE 2022.
	
O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITA-
BAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação da Licença Prêmio do servidor Cícero Gomes de Lemos Neto, matricula 451-1, referente 
ao período de 2012/2015, Secretaria Municipal de Educação e Cultura, publicada no DO nº 1493, através da Portaria nº 
039, de 16/08/2022, Secretaria de Administração.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
           

São Francisco de Itabapoana, 17 de agosto de 2022.
            

   JOSÉ MANOEL ALVES MÓL                                                           
secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial SRP Nº: 060/2022
Nº. Processo: 2443/2022
Dia: 31/08/2022
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: registro de preços para eventual aquisição de mini vans de 07 passageiros.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 18 de agosto de 2022.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº092/2022 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto 
Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 07/2022, 
processo administrativo nº 1940/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
abaixo:809000012/223 
 
NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSÍTALARES LTDA - CNPJ: 041.044.737-40 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

110 
LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 1% - SOLUÇÃO INJETÁVEL - 
20ML 
Marca: HYPOFARMA  

FRA 1200 7,58 9.096,00 

254 
FOLINATO DE CÁLCIO (ÁCIDO FOLÍNICO) 15MG 
(PROGRAMA TOXOPLASMOSE) 
Marca: HIPOLABOR  

CMP 7200 2,23 16.056,00 

341 PROPRANOLOL, CLORIDRATO (HIPERDIA) 40MG 
Marca: PHARLAB  CMP 120000 0,10 12.000,00 

345 RISPERIDONA 1MG 
Marca: PRATI  CMP 14400 0,26 3.744,00 

358 SULFATO FERROSO 40MG FE+2 
Marca: PHARMACIENSE  CMP 144000 0,09 12.960,00 

369 VERAPAMIL, CLORIDRATO 80MG 
Marca: PRATI  CMP 7200 0,17 1.224,00 

373 ACEBROFILINA ADULTO 10MG/ML – 120ML 
Marca: PRATI  FRA 3600 6,87 24.732,00 

384 BROMOPRIDA 4MG/ML – 20ML 
Marca: MARIOL  FRA 1200 2,31 2.772,00 

390 CLONAZEPAM ( LISTA B1 ) 2,5MG/ML – 20ML 
Marca: HIPOLABOR  FRA 3600 5,33 19.188,00 

468 LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 2% - GEL - 30G 
Marca: PHARLAB  BIS 1800 5,01 9.018,00 

480 PROTETOR SOLAR FPS 30 - CREME - 120G 
Marca: COSMODERMA  BIS 600 15,06 9.036,00 

Total do Proponente R$ 119.826,00 
  
  

São Francisco de Itabapoana-RJ, 18 de agosto de 2022. 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 



3Ano XIII  - Nº 1497  - SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022

Publicações - Conselhos

Novas datas prorrogadas para o 2º Processo Seletivo para o Conselho Tutelar de São 
Francisco de Itabapoana/RJ, gestão 2022 a 2023. 

 
XVIII - QUADRO SINÓPTICO 

 
01 Registro de 

candidatura 

 

 

 
19/8/2022 a 26/08/2022 Secretaria Municipal do Trabalho 

e Desenvolvimento Humano 

Das 08 às 17h 

 

02 Análise de pedidos de 
registro 
de candidatura 

 

 
29/08/2022 Comissão Especial Eleitoral 

03 Publicação da relação 
de candidatos 
inscritos 

 
Até 30/08/2022 

Site Oficial da Prefeitura Municipal 
de São Francisco de 
Itabapoana/RJ. 

04 Impugnação de 
candidatura Comissão 
Especial Eleitoral do 
CMPDCA. 

 
Até dia 31/08/2022 após 

a publicação da relação de 
candidatos inscritos. 

 

Pode ser proposta por qualquer 
cidadão, cabendo indicar os 

elementos probatórios (art. 11, 
§2º, da Resolução nº 170/2014 - 

CONANDA) 

05 Notificação dos 
candidatos 
impugnados quanto 
ao prazo para defesa 

 

 
01/09/2022 

 
Via telefone e/ou e-mail. 

 
06 

 
Apresentação de 

defesa 
pelo candidato 

impugnado 

 
02/09/2022 a 05/09/2022 

 
Secretaria Municipal do Trabalho e 

Desenvolvimento Humano 
Das 08 às 17h. 

07 Resultado da 
impugnação pela 
plenária do CMPDCA 

 

 
06/09/2022 

 
CMPDCA 

08 Estudo dirigido para 
candidatos  09/09/2022 

 

Local a ser divulgado. 

 
09 Prova eliminatória 10/09/2022 Sala de Reuniões da Prefeitura 

Municipal de São Francisco de 
Itabapoana/RJ. 

10 Interposição de 
recurso 12/09/2022 Sala de reuniões do CMPDCA na 

Secretaria Municipal do Trabalho e 



4 Ano XIII  - Nº 1497  - SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022

Desenvolvimento Humano. 
11 Publicação dos 

candidatos habilitados 
e Resultado da 
Interposição de 

recurso da prova. 

 
16/09/2022 

 

Site Oficial da Prefeitura Municipal 
de São Francisco de Itabapoana/RJ 

 

12 Reunião para firmar 
Compromisso da 
campanha eleitoral. 

 
16/09/2022 

 

Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Humano às 14h. 

13 Campanha dos 
candidatos                           
registados e ampla 
divulgação através dos 
meios de 
comunicação. 

A partir de 16/09/2022 

 

 

14 Divulgação do local 
do processo de 
escolha (eleição) 

 
Até 23/09/2022 

Site da Prefeitura municipal de São 
Francisco de Itabapoana/RJ. 

15 Eleição  
25/09/2022 

Escola Municipal Herval Luís dos 
Santos Batista 

(Escola Modelo) 

16 Divulgação do 
resultado da Escolha. 

 
Imediatamente após a 

apuração 

No Diário Oficial do Município,  no 
primeiro dia útil após o resultado 
de escolha. 

 

17 Posse dos 
conselheiros. 

29/09/2022 Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Humano.  

Avenida Vereador Edenites da 
Silva Viana, nº 141- Centro de São 
Francisco de Itabapoana/RJ. 

 
 
 
 
 

Fagner Azeredo da Silva 
Presidente do CMPDCA 

 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana 18 de agosto de 2022. 

  


